ברצוני לבחון את היחס בין פסיקותיו השונות, ולעמוד על מקור השוני בין המגמות המתגלות בשתי התשובות השונות.

שתי המטרות אחוזות זו בזו ומשלימות אחת את השנייה, כפי שיתברר להלן. תקוותי, כי יעמוד מאמר זה לזכרו של הרב מאיר לרנר, ויצג את פעולותיו ודעותיו נאמנה.

פרק א – מפולין לברלין

א. שנות ילדות – פולין, אייזנשטט

הרב מאיר לרנר נולד בחודש אדר בשנת תרי"ז (1857), בצ'נסטוחובה (פולין), להוריו, מרדכי ואסתר. אביו עסק במסחר עורות למחייתו, יחד עם אסתר רעייתו. מצד אביו יוחס לשושלת מכובדת של תלמידי חכמים, ביניהם, ר' שמואל קאיידנובר, בעל ה'ברכת זבח'. גם מצד אמו, שמר לו מקום של כבוד בייחוס לר' יהושע העשל בעל 'מגיני שלמה' ושו"ת 'פני יהושע' הידוע, ולתלמידי חכמים אחרים.

נשוב כעת להתמודדותו של הרב לרנר עם שאלה זו בקהילתו בלונדון.

ג. מנהג ומסורת נוכח מחדשי השינויים בלונדון

הרפורמה הגיעה ללונדון סביב שנות הארבעים של המאה התשע-עשרה. עם השנים, פשטו מגמות ההתחדשות והופיעו אף בקרב הקהילות האורתודוקסיות בבריטניה. בשנת תרל"ט (1878/9), חוברת רשימת תיקונים בסדרי התפילה ע"י מנהיגי הקהילה הוותיקה בלונדון, ואלה הציגו את רשימתם לפני הרב נתן מרקוס

אדלר (1803-1890), רבה הראשי של בריטניה ורב בית הכנסת הגדול בלונדון. הרב נתן אדלר, חרף מחלוקתו החריפה עם התנועה הרפורמית, חתר לאחד את הקהילה היהודית בבריטניה ופעל רבות בכדי למנוע כל פירוד ופיצול.⁴⁵ אפשר שמפני מגמתו זאת, הסכים לבסוף להחלת שינויים אלו בסדר התפילה.

מהלך המלחמה ותוצאותיה חוללו שינויים מרחיקי לכת ביחס אל היהודים בגרמניה.⁷⁹

עדות מיוחדת במינה להנהגתו של הרב לרנר בזמן המלחמה, מצויה בספר הזיכרונות של זאב וולף ארן, שגדל בהמבורג בתקופה זו:

ועוד יום אחד נחרת בזכרוני ולא אשכחנו לעולם, הוא יום ז' בתשרי תרע"ח (23 בספטמבר 1917). רבה הראשי של אלטונה, הד"ר מאיר לרנר [...] קרא ליהודי האמבורג, אלטונה וואנדסבק למעמד של תפילה ותשובה בבית הקברות שבקניגסשטראסה באלטונה. באותו יום הלכנו, אבי, דודי ר' אברהם ואני, לבית הכנסת הגדול שבפאפאגוינישטראסה באלטונה [...] כולנו היינו נרגשים מחדת הנצח שאפפה את המקום הקדוש [...] לאחר התפילה בבית הכנסת יצא הקהל בן מאות אנשים לבית הקברות הישן שבקניגשטראסה.

זאת בניגוד לרב שמואל שפיצר, רבה של המבורג, שהשאיר את המנהג על כנו ואסר את אכילת הקטניות, חרף דוחק השעה. דברי הוויכוח ביניהם פורסמו בשעתם בעיתונות היהודית בהמבורג.⁸³ התשובה הראשונה, נכתבה במקורה בגרמנית, ופורסמה בי"ג ניסן, ערב ערב פסח של שנת תרע"ז (1917).⁸⁴ בראשה מוצבת השאלה: האם מותר לאכול קטניות בפסח בשנה הזאת שהיא שעת חירום? נתמקד בתשובה זו, המלמדת על עיקרי דעתו של הרב לרנר בעניין זה.⁸⁵ את התשובה חילק הרב לרנר לחמישה חלקים. להלן אתאר את עיקרי דבריו.

[א] טעם המנהג

דאגתו הייתה נתונה לכך, ובהתאם טרח לשמר ולטפח את תחושת המחויבות למנהגי ישראל בקרב קהילתו, על אף ההיתר המקומי של מנהג הקטניות. לקראת סוף חייו, סבל הרב לרנר ממחלה במשך כחמש עשרה שנים. על אף המחלה, המשיך את פעילותו הרבנית עד לשנותיו האחרונות, שבהן פרש מן הרבנות והתגורר בהמבורג. בי"ג תמוז תר"צ (9 ביולי 1930) נכבו המאורות, והרב לרנר נפטר.⁹⁹ אחתום בקטע מדרשה משנת 1901, שנשא בקהילתו באלטונה, ונדמה כי תוכנו יפה לאומרו:

פרי עץ הדר זה הקב"ה, כלומר, העולם בכללו הוא לבושו של הבורא יתברך שנאמר בו הוד והדר לבשת, ההוד הוא הפאר הפנימי, וההדר הוא הפאר החיצוני, וכמו שהדר כבוד מלכותו נראה בסידור העולם בכללו, כן יופיע מתוך אור הנשמה של האדם.¹⁰⁰